
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/38

Del 23/03/2023 

OGGETTO: Risorse assegnate per l'anno 2023 dal Ministero dell’Interno ai sensi dell'art. 1 
co. 407, L. n. 234 del 2021 per manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano. Nomina RUP e Progettisti delle opere.  

L'anno 2023 il giorno ventitre del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

 con  decreto  del  Ministero  dell'Interno  -  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  del 
14/1/2022  e  successivo  comunicato  ministeriale  prot.  n.  9304  del  20/01/2022  è  stato 
assegnato al Comune di Umbertide per l’anno 2023 il finanziamento di € 30.000,00 a valere 
sui  fondi  di  cui  all’articolo  1,  comma  407,  della  legge  n.  234  del  2021  finalizzati  alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;

 il Comune beneficiario può finanziare uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle 
strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano 
già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella 
seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023;

 i Comuni beneficiari inoltre, ai sensi dell'art. 1 co. 3 del citato D.M. 14/1/2022, sono tenuti ad 
iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2023 per i contributi relativi all’anno 2023, pena 
la perdita del finanziamento concesso

DATO ATTO che occorre pertanto procedere celermente alla redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo e conseguente affidamento dei lavori progettati al fine di non incorrere nella decadenza 
del finanziamento concesso al Comune;

VISTO  il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici, e in particolare l’art. 31 
(ruolo e funzioni del RUP), secondo il quale per ogni singola procedura per l’affidamento di un 
appalto le stazioni appaltanti individuano un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione e l’art. 101 (soggetti 
delle Stazioni appaltanti);

VISTE le linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D. Lgs.n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti  del  RUP  per  l’affidamento  di  appalti  e  concessioni”  (Delibera  ANAC  n.1096/2016  e 
successiva delibera di aggiornamento n 1007 dell’11/10/2017

CONSIDERATO che è necessario individuare il R.U.P. nonchè il progettista, all’interno dell’Ufficio 
Tecnico  nell'ambito  delle  Risorse assegnate per  l'anno 2023 dal  Ministero dell’Interno ai  sensi 
dell'art.  1 co. 407, L. n. 234 del 2021 per interventi di manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano;



VISTO il decreto sindacale con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile dell'8° Settore 
Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici, Infrastrutture;

CONSIDERATO che  sussistono  all’interno  dell’Ente  delle  figure  atte  ad  espletare  l’incarico 
professionale  per  la  redazione  delle  varie  fasi  progettuali  predisponendo  gli  elaborati  grafici 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO  che all’interno dell’8° Settore vi  è la presenza dell’Ing.  Alessio Agricola funzionario 
comunale E DELL'aRCH. Veronica Zoccolini  in possesso dei requisiti professionali per espletare 
l’incarico di Progettisti dell'opera in oggetto e dell’Ing. Graziano Scurria in grado di espletare le 
funzioni di responsabile Unico del procedimento;

VISTI:
il D. Lgs. 267/2000;
la legge 241/2001;
lo statuto comunale;
il regolamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 388 del 30/12/2009;
il D.Lgs. n. 50/2016;
il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di questo 
settore;

TUTTO ciò premesso e considerato il sottoscritto Responsabile dell’8° Settore;

DETERMINA

 Per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono riportati e trascritti integralmente;

1. Di nominare nell'ambito delle Risorse assegnate per l'anno 2023 dal Ministero dell’Interno 
ai sensi dell'art. 1 co. 407, L. n. 234 del 2021 per manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano i seguenti Tecnici Comunali:

 Ing. Graziano Scurria, funzionario dell'8° Settore in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento;

 Ing. Alessio Agricola e Arch. Veronica Zoccolini, funzionari tecnici comunali in qualità di 
Progettisti;

2. Di  stabilire  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  all'albo  pretorio  on-line  e  alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.

  

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


